ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

28 заседание   ВОСЬМОГО   созыва

РЕШЕНИЕ

25.10.2024   № 28/22

О внесении изменений в отдельные муниципальные нормативные

и иные правовые акты, определяющие порядок деятельности

Думы Асбестовского городского округа

 В соответствии с Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской

области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов,

расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального

округа»,  Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением

Думы Асбестовского городского округа от 30.05.2024 № 24/2 «О внесении

изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа,

руководствуясь статьями 22, 53 Устава Асбестовского городского округа,

Решением Думы Асбестовского городского округа от 26.12.2022 № 6/4

«Об утверждении Положения о Контрольно-счетном органе Асбестовского

городского округа»,

Дума Асбестовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 29.10.2020

№ 40/1 «Об утверждении Регламента Думы Асбестовского городского округа

(в новой редакции)» (далее - Решение), следующие изменения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Регламента Думы Асбестовского муниципального округа

(в новой редакции)»;

1.2. По всему тексту Решения и Приложения № 1 к Решению слова

«городской округ» в соответствующем падеже заменить словами

«муниципальный округ» в соответствующем падеже;

1.3. Статью 70 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 70. Порядок назначения на должность и досрочного освобождения

от должности председателя Контрольно-счетного органа Асбестовского

муниципального округа

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D529071BDF6646CC9C24DD22643B6B2D6A6063121z1Z5D

2

1. Начало процедуры по назначению на должность председателя

Контрольно-счетного органа Асбестовского муниципального округа (далее -

председатель КСО), оформляется распоряжением председателя Думы, которое

в течение 1 дня направляется депутатам Думы и Главе Асбестовского

муниципального округа.

Распоряжение издается в случаях:

1) истечения срока полномочий председателя КСО;

2) досрочного прекращения полномочий председателя КСО;

3) непринятия Думой решения об избрании председателя КСО.

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСО, в течение

10 рабочих дней с момента начала процедуры вносятся в Думу:

1) председателем Думы муниципального округа;

2) депутатами Думы муниципального округа - не менее одной трети

от установленного числа депутатов Думы муниципального округа;

3) главой муниципального округа;

4) постоянными комиссиями Думы муниципального округа.

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСО, вносятся

в Думу не ранее чем за шестьдесят календарных дней и не позднее чем

за тридцать календарных дней до истечения срока, на который был назначен

председатель КСО.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя КСО,

предложения о кандидатурах на должность председателя КСО, вносятся в Думу

в срок не позднее пятнадцати календарных дней со дня досрочного прекращения

полномочий.

4. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСО, вносятся

в Думу в письменном виде отдельно на каждого кандидата.

  В случае внесения предложения о кандидатуре на должность председателя

КСО, указанное предложение должно быть подписано всеми депутатами Думы,

участвующими во внесении предложения.

  К предложению о кандидатуре на должность председателя КСО,

прилагаются:

1) письменное заявление о согласии выдвижения своей кандидатуры

на должность председателя КСО;

2) копию второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской

Федерации (иного документа, заменяющего паспорт гражданина Российской

Федерации). Оригинал паспорта (иного документа, заменяющего паспорт

гражданина Российской Федерации) представляется гражданином в день

проведения заседания Думы;

3) копию документа (копии документов) об образовании гражданина;

4) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие

трудовую (служебную) деятельность гражданина;

5) согласие кандидата на должность председателя КСО, на обработку

персональных данных в порядке, предусмотренном Федеральным законом

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686

3

Копии документов, должны быть заверены нотариально, либо кадровыми

службами по месту работы (службы) указанных граждан, либо руководителями

организаций, в которых указанные граждане работают (проходят службу).

Прием документов, указанных в настоящем пункте, осуществляется

аппаратом Думы.

4.1. После регистрации в аппарате Думы предложений о кандидатурах

на должность председателя КСО, председатель Думы принимает решение

о направлении полученных предложений с приложенными документами

в постоянную комиссию Думы по вопросам местного самоуправления

и социальной политике по рассмотрению предложений о кандидатурах

на должность председателя КСО (далее - комиссия Думы).

К работе комиссии Думы на общественных началах по согласованию могут

привлекаться в качестве независимых экспертов специалисты в области

государственного, муниципального управления, государственного,

муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.

Комиссия Думы в рамках подготовки вопроса о назначении на должность

председателя КСО, в срок не более 10 рабочих дней с момента получения

документов рассматривает их на соответствие кандидатов квалификационным

требованиям для замещения муниципальной должности и отсутствия оснований,

препятствующих их назначению.

5. Поступившие в Думу предложения о кандидатурах на должность

председателя КСО, и прилагаемые к ним документы направляются Председателем

Думы в течение одного рабочего дня со дня, следующего за днем истечения

срока, установленного пунктом  3 настоящей статьи, в комиссию Думы.

Предложения о кандидатурах на должность председателя КСО, внесенные

с нарушением срока, установленного пунктом 3 настоящей статьи,

не принимаются и не подлежат направлению в комиссию Думы.

6. При рассмотрении предложений о кандидатурах на должность

председателя КСО, комиссией Думы проводится проверка соответствия

кандидатур на должность председателя КСО, заместителя председателя КСО

требованиям, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года

Федеральный закон от 07.02.2011 «Об общих принципах организации

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий и муниципальных образований» в ходе которой

изучаются представленные документы и проводится индивидуальное

собеседование.

Комиссия Думы изучает представленные документы на предмет их полноты

и соответствия кандидатов на должность председателя КСО, квалификационным

требованиям, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных

образований», в части квалификационных требований к образованию и опыту

работы.

Изучение комиссией Думы представленных документов осуществляется

в отсутствие кандидатов на должность председателя КСО.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853

4

После изучения комиссией Думы представленных документов проводится

индивидуальное собеседование с каждым из кандидатов на должность

председателя КСО.

Собеседование представляет собой устные ответы кандидатов

на задаваемые членами комиссии Думы, лицами, привлеченными к работе

комиссии Думы, вопросы, направленные на определение уровня знаний

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе

бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства

Российской Федерации о противодействии коррупции, Устава Свердловской

области, законов Свердловской области и иных нормативных правовых актов,

Устава Асбестовского городского округа и иных муниципальных правовых актов

применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих

требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита

(контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской

Федерации.

Собеседование проводится отдельно с каждым из кандидатов.

Кандидаты на должность председателя КСО, привлекаемые к работе

комиссии Думы независимые эксперты, уведомляются о дате, времени и месте

заседания комиссии Думы председателем комиссии в срок не позднее чем за два

рабочих дня до дня проведения заседания.

7. По результатам рассмотрения представленных документов комиссия

Думы принимает решение, в котором указываются следующие сведения:

1) решение о соответствии кандидатуры требованиям для назначения

на должность председателя КСО, предусмотренным Законом Свердловской

области «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской

области»;

2) решение о несоответствии кандидатуры требованиям для назначения

на должность председателя КСО, Законом Свердловской области «О Счетной

палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области».

По результатам работы комиссии Думы вопрос о назначении на должность

председателя КСО, включается в проект повестки заседания Думы.

8. Дума вправе обратиться в Счетную палату Свердловской области

за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя КСО

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий и муниципальных образований».

9. Рассмотрение кандидатур на должность председателя КСО,

осуществляется на заседании Думы после получения заключения комиссии Думы

о соответствии требованиям, предъявляемым для замещения должности

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=343181
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=378759
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=316508
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=316508
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853

5

председателя КСО, а также заключений Счетной палаты Свердловской области

о соответствии кандидатур на должность председателя КСО, квалификационным

требованиям (в случае обращения Думы в Счетную палату Свердловской области

в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи), в отношении всех

зарегистрированных кандидатур.

10. Дума рассматривает вопрос о назначении на должность председателя

КСО при личном присутствии кандидатов на указанную должность. В случае

неявки кандидата на заседание Думы Дума вправе рассмотреть его кандидатуру

и принять решение в отсутствие кандидата по имеющимся в распоряжении Думы

документам.

Кандидаты на должность председателя КСО, уведомляются о времени

и месте проведения заседания Думы, на котором предполагается рассмотреть

вопрос об их назначении, не позднее чем за 3 рабочих дня.

Если кандидат на должность председателя КСО, подал заявление о снятии

своей кандидатуры, обсуждение и голосование по его кандидатуре не проводятся.

Рассмотрение кандидатур на должность председателя КСО, происходит

в следующем порядке:

- выступления субъектов, внесших предложения о кандидатурах;

- выступление председателя комиссии Думы;

- выступления кандидатов на должность председателя КСО;

- вопросы к кандидатам на должность председателя КСО.

Обсуждение кандидатур на должность председателя КСО проводится

по каждому из кандидатов в порядке поступления документов по кандидатам

в Думу.

Для каждого из кандидатов время выступлений и ответов на вопросы

депутатов составляет не более 30 минут.

11. Решение по вопросу о назначении на должность председателя КСО.

Решение о назначении на должность председателя КСО считается

принятым, если за него проголосовало большинство от установленной

численности депутатов Думы.

В случае выдвижения одной кандидатуры на должность председателя КСО,

голосование проводится по одной кандидатуре.

В случае если за данного кандидата на должность председателя КСО,

не проголосовало большинство от установленного числа депутатов Думы,

повторное представление кандидатур на должность председателя КСО,

их обсуждение и принятие решения Думой о назначении на должность

осуществляются на следующем заседании Думы.

В случае выдвижения нескольких кандидатур на должность председателя

КСО, проводится рейтинговое голосование. Каждый депутат при голосовании

имеет право подать свой голос за каждого из кандидатов, выбрав один

из вариантов решения: «за», «против» или «воздержался».

Если в ходе голосования ни один из кандидатов не получил большинства

голосов от установленной численности депутатов Думы, проводится повторное

голосование среди двух кандидатов, набравших наибольшее число голосов

по итогам первого голосования.

6

Если в случае повторного голосования ни один из кандидатов не получил

большинства голосов от установленной численности депутатов, председателем

Думы организуется повторная процедура по назначению на должность

председателя КСО, в соответствии с требованиями настоящей статьи.

Субъекты выдвижения, указанные в пункте 2 настоящей статьи, имеют

право повторно выдвигать ранее предложенные кандидатуры на должность

председателя КСО.

12. Досрочное освобождение от должности председателя КСО,

осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий

и муниципальных образований».

Вопрос о досрочном освобождении от должности председателя КСО,

рассматривается на заседании Думы, на основании обращений субъектов

выдвижения, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, личного заявления

председателя КСО, либо обращений иных органов и должностных лиц,

уполномоченных вносить предложения о досрочном освобождении от должности

председателя КСО в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В обращении о досрочном освобождении от должности председателя КСО,

указывается основание досрочного освобождения от должности.

Решение о досрочном освобождении от должности председателя КСО

принимается большинством голосов от установленной численности депутатов

Думы.».

2. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 25.04.2013

№ 20/13 «Об утверждении Положения о мандатной комиссии Думы

Асбестовского городского округа» (далее - Решение), следующие изменения:

2.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения мандатной комиссии Думы Асбестовского

муниципального округа» (далее - Положение);

2.2. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положения мандатной комиссии Думы Асбестовского муниципального

округа»;

2.3. По всему тексту Решения и Приложения к Решению слова «городской

округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ»

в соответствующем падеже.

3. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 08.08.2013

№ 26/7 «Об утверждении Положения о комиссии по бюджетно-финансовой

деятельности и налоговой политике Думы Асбестовского городского округа,

(далее - Решение), следующие изменения:

3.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о комиссии по бюджетно-финансовой

деятельности и налоговой политике Думы Асбестовского муниципального

округа» (далее - Положение);

3.2. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482853

7

«Положение о комиссии по бюджетно-финансовой деятельности

и налоговой политике Думы Асбестовского муниципального округа»;

3.3. По всему тексту Решения и Приложения к Решению слова «городской

округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ»

в соответствующем падеже.

4. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 08.08.2013

№ 26/9 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству, экологии и охране природы Думы Асбестовского

городского округа» (далее - Решение), следующие изменения:

4.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о постоянной комиссии по жилищно-

коммунальному хозяйству, экологии и охране природы Думы Асбестовского

муниципального округа» (далее - Положение);

4.2. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о постоянной комиссии по жилищно-коммунальному

хозяйству, экологии и охране природы Думы Асбестовского муниципального

округа»;

4.3. По всему тексту Решения и Приложения к Решению слова «городской

округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ»

в соответствующем падеже.

5. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 08.08.2013

№ 26/8 «Об утверждении Положения о комиссии по вопросам местного

самоуправления и социальной политике Думы Асбестовского городского округа»

(далее - Решение), следующие изменения:

5.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о комиссии по вопросам местного

самоуправления и социальной политике Думы Асбестовского муниципального

округа» (далее - Положение);

5.2. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о комиссии по вопросам местного самоуправления

и социальной политике Думы Асбестовского муниципального округа»;

5.3. По всему тексту Решения и Приложения к Решению слова «городской

округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ»

в соответствующем падеже.

6. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 29.11.2012

№ 13/12 «Об утверждении Положения о депутатских фракциях и группах в Думе

Асбестовского городского округа» (далее - Решение), следующие изменения:

6.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о депутатских фракциях и группах в Думе

Асбестовского муниципального округа»;

6.2. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о депутатских фракциях и группах в Думе Асбестовского

муниципального округа»;

8

6.3. По всему тексту Решения и Приложения к Решению слова «городской

округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ»

в соответствующем падеже.

 7. Опубликовать настоящее Решение в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru), на официальном сайте

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru) и на сайте Думы

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.duma-asbest.ru).

 8. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Думы

Асбестовского городского округа                                                            Л.Ю. Ремезов